critici di storia liturgica, il Messale di Bobbio, imparentato con la liturgia gallicana, può risalire al più tardi al secolo VIII.

La dipendenza del *Bobiense* dal Visigotico si rileva tanto nell'orazione introduttiva, quanto nella *contestatio* (o prefazio). Ecco innanzitutto un confronto fra l'orazione del *Bobiense* e il *Post Nomina* visigotico:

Bobiense

Visigotico

[Oratio]

[«Post Nomina»]

- | | |
|--|--|
| a) Sanctum in mirabilibus, mirabilem Deum in sanctis suis

et confessoris sui Martini: ut cuius venerabilem diem celebramus meriamur eius esse participes. | a) Deus, qui mirabilis es in sanctis tuis, cuius cultui deputatur quidquid amicis tuis honoris inpenditur: intenta oratione te poscimus, ut hunc diem quem sancti et incomparabilis viri Martini inlustrat excessio, prosperum nobis et posteris in rebus nationum propitiatus indulgeas, tribuasque ut cuius veneratores sumus, imitatores effici mereamur. |
| b) Hic vir, quem adnumerandum apostolis, martiribus adgregandum, proxima <i>ita in rem</i> tempora protulerunt. | b) Hunc etiam virum, quem celicolis adnumerandum martyribus adgregatum etatis nostre tempora protulerunt, iubeas auxilium nostris ferre temporibus. |
| c) Dubium enim non est ut sit martyr in celo, qui fuit confessor in saeculo, cum sciamus non Martinum martirium, sed martirium defuisse Martinum. | c) Dubium enim non est quod sit martyr in celo, qui fuit confessor in seculo, quum sciatur non Martinum martyrio, sed martyrium defuisse Martino. |

d) Oremus. Qui in tanto Domini potuit aequare virtutis, dignetur in tribulatione defendere, qui potens fuit mortuos suscitare.

d) Oramus te, Domine, ut qui tantum potuit tuis equare virtutibus, ut vitam mortuis redderet, dignetur etiam defunctorum spiritus consolare, ac viventes in tribulatione defendere, qui potens fuit mortuos suscitare. Amen.

Notiamo innanzitutto una sorprendente somiglianza tra i due testi, in particolare nella terza parte (*"Dubium enim non est"*), dove le parole sono quasi identiche, salvo diversità terminologiche e di casi che dimostrano la superiorità linguistica del Visigotico.

Tuttavia, nel membro b) del testo possiamo rilevare sia la dipendenza del *Bobiense* dal Visigotico sia, forse, la non esatta trasmissione dello stesso testo visigotico a noi pervenuto. Ne dò gli esempi:

Bobiense

Visigotico

Hic vir,
quem adnumerandum apostolis
martyribus adgregandum
proxima *ita in rem* tempora
protulerunt...

Hunc etiam virum,
quem celicolis adnumerandum
martyribus adgregatum
etatis nostre tempora
protulerunt...